Комитет Администрации Волчихинского района
Алтайского края по образованию и делам молодёжи

Приказ № 102

От 17.03.2022 года                                                                             с. Волчиха

Об утверждении дорожной карты
(плана мероприятий) на 2022 год
по поддержке школ
Волчихинского района,
показывающих низкие
образовательные результаты

С целью организации работы школ Волчихинского района, показывающих
низкие образовательные результаты, формирования муниципальной системы
работы по повышению качества предметной подготовки школьников,
совершенствования предметных компетенций педагогических работников и
оказания им методической помощи, во исполнение письма Министерства
образования и науки Алтайского края от 13.12.2021 № 1191 «О работе со
школами с низкими образовательными результатами 2022 году»
ПР И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить муниципальную дорожную карту (план мероприятий) оказания
адресной методической помощи муниципальным общеобразовательным
организациям, показывающим низкие образовательные результаты
обучающихся в 2022 году (приложение 2) .
2. Назначить ответственных за реализацию данного плана Бубенщикову Р.И.,
начальника отдела Комитета по образованию и делам молодёжи, Садовникову
С.С., заведующего РИМЦ Комитета по образованию и делам молодёжи.
3. Зайцевой К.С., делопроизводителю Комитета по образованию и делам
молодёжи:
- ознакомить руководителей МКОУ Бубенщикову Р.И., Садовникову С.С. с
настоящим приказом под подпись в рабочем порядке;
- направить текст настоящего приказа руководителям МОО по электронной
почте.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета
по образованию и делам молодёжи                                                       Е.Г. Шупыро

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета по
образованию и делам молодёжи
от  17.03.2022  №  102

Муниципальная дорожная карта (план мероприятий)
оказания адресной методической помощи муниципальным общеобразовательным организациям, показывающим низкие

образовательные результаты обучающихся в 2022 году

№
п/п

Мероприятие Срок Ответственный Показатель реализации

1. Разработка нормативно-правового обеспечения реализации плана
 1.1. Анализ результатов образовательной деятельности

образовательных организаций (ОГЭ, ЕГЭ, ВПР, КПР)
октябрь

2021
 Руководители ОО
 Бубенщикова Р.И.

Аналитический отчет

1.2. Формирование муниципального списка школ с низкими
образовательными результатами

декабрь
2021

Садовникова С.С.

Утверждение списка
школ

1.3. Организация анкетирования участников Проекта 500+ для
формирования рисковых профилей школ (далее – РПШ)

до
04.02.2022

Садовникова С.С.
Вишник М.Г.,
администрация МКОУ
«Востровская СШ»

Доля участников проекта
500+, завершивших
анкетирование

1.4. Организация работы по первичному посещению куратором
ШНОР - участника Проекта 500+

до
01.03.2022

Садовникова С.С. Посещение школы,
анализ документации

1.5. Организация работы по разработке концептуальных документов и
антирисковых программ для ШНОР - участника Проекта 500+

до
30.03.2022

Садовникова С.С.,
Вишник М.Г.,
администрация МКОУ
«Востровская СШ»

Разработаны
концептуальные
документы и
антирисковые
программы

1.6. Формирование и утверждение  муниципальной дорожной карты
(плана мероприятий) оказания адресной методической помощи
муниципальным общеобразовательным организациям,
показывающим низкие образовательные результаты
обучающихся в 2022 году

30.032022  Садовникова С.С.,
 Вишник М.Г.,
 Руководители РМО

Утверждение дорожной
карты

2. Мероприятия по поддержке школ, показывающих низкие образовательные результаты

2.1. Участие в вебинарах, селекторах,  интенсив-сессиях для

руководителей, управленческих команд и кураторов и
координаторов ШНОР - участника Проекта 500+

В течение
года

Садовникова С.С.
Вишник М.Г.,
администрация МКОУ
«Востровская СШ»

Доля руководителей,
кураторов, муниципальных
координаторов ШНОР,
принявших участие в
мероприятиях

2.2. Реализация среднесрочной программы ШНОР -  участника
Проекта 500+ (прилагается)

В течение
года

Садовникова С.С.
Вишник М.Г.,
администрация МКОУ
«Востровская СШ»

Доля исполненных
мероприятий
среднесрочной программы

2.3. Методический выезд в МБОУ «Усть-Волчихинская СШ»  с целью
посещения и анализ уроков, оказания методической помощи.

В течение
года

 Садовникова С.С.
Вишник М.Г.
 Руководители РМО

Протокол / анализ

2.4. Единые методические дни  (методическая неделя) «Повышение
качества урока», «Организация работы с неуспевающими,
слабоуспевающими детьми» на базе МКОУ «ВСШ № 1»

По
отдельному

графику

 Садовникова С.С.
Вишник М.Г
 Руководители РМО

Протокол / анализ

2.5. Организация внутришкольного контроля по оценочной
деятельности, работы со слабоуспевающими и неуспевающими
обучающимися

В течение
года

 Руководители  ШНОР Справки о результатам
ВШК

2.6. Своевременное выявление и направления нуждающихся детей на
ПМПК.

В течение
года

 Руководители  ШНОР,
отчет на совещании
директоров

Заключение ПМПК

2.7. Подготовка к внешним оценочным процедурам (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ)

В течение
года

 Руководители ШНОР,
ШМО, РМО

Приказы комитета,
протоколы заседаний
РМО, ШМО

2.8. Организация участия в региональной менторской сессии с
участием руководителей ШНОР – 2022 «Переходим в
эффективный режим работы: обучение на опыте»

По
отдельному

графику

Руководители ШНОР,
Садовникова С.С.

Доля педагогов ШНОР
принявших участие в
мероприятии

2.9. Организация участия ШНОР в КПК по дополнительной
профессиональной программе для школьных команд «Подходы к
преодолению факторов риска снижения результатов обучения и
перевода школы в эффективный режим работы»

По
отдельному

графику

Руководители ШНОР,
Садовникова С.С.

Доля педагогов ШНОР
принявших участие в
КПК

2.10. Организация участия ШНОР в курсах повышения квалификации
ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»

По
отдельному

графику

Руководители ШНОР,
Садовникова С.С.

Доля  педагогов ШНОР
принявших участие в
КПК

2.11. Контроль реализации мероприятий по посткурсовому
сопровождению

В течение
года

Садовникова С.С. -

2.12. Организация участия в стажерских практик на базе
региональных инновационных площадок и организаций, опыт
которых включен в Банк лучших практик

По
отдельному

графику

Руководители ШНОР,
Садовникова С.С.

Доля ШНОР,
принявших участие в
мероприятии

2.13. Организация участия ШНОР  - участников Проекта 500+  в
форуме «Дни образования на Алтае»

сентябрь
2022

Администрация МКОУ
«Востровская СШ»,
Садовникова С.С.

Доля участников  проекта
500+, принявших участие в
круглом столе

  3. Контроль и мониторинг

3.1. Мониторинг успеваемости по итогам учебных четвертей (мони-
торинг качества и успеваемости, выполнения учебной программы
(количества часов по учебному плану),

По
окончанию

четверти

 Бубенщикова Р.И.
 Руководители ШНОР

Справка по результатам
анализа

3.2. Организация участия обучающихся в краевой проверочной
работы по функциональной грамотности

15.10.2022
– 15.11.2022

Бубенщикова Р.И.
 Руководители ШНОР

Доля обучающихся
ШНОР, успешно
справившихся с заданиями
по функциональной
грамотности от общего
числа обучающихся
ШНОР, в отношении
которых проводилась
оценка функциональной
грамотности

3.3. Рассмотрение результатов контроля, мониторингов на
совещаниях с руководителями

Апрель -
май

 БубенщиковаР.И.
 Руководители МКОУ

Протокол совещания

3.4. Осуществление мониторинга реализации муниципальной
дорожной  карты

Август
2022

Садовникова С.С. Доля исполненных
мероприятий дорожной
карты

3.5. Подготовка аналитического отчета об участии в Проекте 500+

Октябрь
2022

Садовникова С.С. Аналитический отчет